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ATA DO JÚRI – ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 
 

 
Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, decorrido o prazo previsto no n.º 1 do artigo 50º 
do código dos Contratos Públicos, - primeiro terço do prazo fixado para a apresentação das propostas -, reuniu o 
júri designado para o Concurso Público identificado em epígrafe, nomeado por despacho do Sr. Presidente da 
câmara datado  de dezassete de janeiro de dois mil e vinte e quatro, composto por, Pedro Batista, na qualidade 
de 1º membro efetivo - Presidente, em substituição do membro Daniela Foísta, por se encontrar ausente, Hélder 
Ferreira e Cátia Lucas, na qualidade de 2º e 3º membros efetivos, respetivamente, a fim de analisar e prestar os 
esclarecimentos solicitados pelos interessados. 
 
Iniciada a reunião verificou-se que foram apresentados os seguintes pedidos de esclarecimento, que após análise, 
deliberou o júri, por unanimidade, esclarecer que: 
 
Interessado: Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A. 
 
Acidentes Pessoais 
Questão: 
Em todas as modalidades de seguro com a cobertura de Incapacidade Temporária devemos entender que a 
mesma só será aplicável, caso o sinistrado esteja a receber uma remuneração/bolsa/subsídio à data do acidente e 
que, essa indemnização não poderá, em caso algum, ser superior ao valor que o sinistrado receberia se se 
encontrasse ativo na atividade profissional ou ocupacional? 
Resposta:  
Sim, com exceção dos acidentes pessoais bombeiros, conforme previsto no artigo 4º da Portaria 123/2014 de 19 
de junho. 
 
Questão: 
UTENTES DAS INSTALAÇÕES DESPORTIVAS, CULTURAIS, RECREATIVAS E DE LAZER MUNICIPAIS ÂMBITO DO 
SEGURO:  
1.2. O que se pretende dizer com o parágrafo “Ficam ainda garantidos os danos resultantes de qualquer 
acontecimento de natureza acidental, sofrido pelas pessoas seguras, verificado durante a utilização de qualquer 
das infra - estruturas e/ou instalações desportivas, recreativas, de lazer e culturais Municipais, cobertas ou ao ar 
livre, abertas ao público, incluindo as que se referem no Decreto-Lei n.º 141/2009 de 16 de Junho”? 
Resposta:  
Rigorosamente o que esta plasmado no referido ponto.   
 
Questão: 
UTENTES DAS INSTALAÇÕES DESPORTIVAS, CULTURAIS, RECREATIVAS E DE LAZER MUNICIPAIS 
Objetivamente podemos assumir que, serão indemnizados os sinistros em consequência de um Acidente Pessoal 
que, de uma forma genérica se define como “O acontecimento de caráter súbito, externo e imprevisível para o 
Tomador do Seguro, Pessoa Segura e Beneficiário, que cause à Pessoa Segura lesões corporais, invalidez 
permanente, incapacidade temporária ou morte, verificadas clinicamente”? 
Resposta:  
Sim, é correto. 
 
Questão: 
ANEXO 3 – Qual o período de funcionamento (anual e diário) da Piscina? 
Resposta: 
O período de funcionamento é das 9h às 20h de segunda-feira a sexta-feira, durante todo o ano. 
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Questão: 
UTENTES DAS INICIATIVAS, CULTURAIS, RECREATIVAS E DE LAZER MUNICIPAIS - ÂMBITO DO SEGURO:  
O que se pretende dizer nos pontos 1.2 e 1.3? Objetivamente podemos assumir que, serão indemnizados os 
sinistros em consequência de um Acidente Pessoal que, de uma forma genérica se define como “O acontecimento 
de caráter súbito, externo e imprevisível para o Tomador do Seguro, Pessoa Segura e Beneficiário, que cause à 
Pessoa Segura lesões corporais, invalidez permanente, incapacidade temporária ou morte, verificadas 
clinicamente”? 
Resposta: 
Sim, é correto. 
 
Questão: 
ANEXO 4 – Todas as atividades mencionadas têm a duração de 1 dia e só se realizam uma vez em cada 12 meses?   
Resposta:  
Não, no anexo estão descritas todas as atividades desenvolvidas durante o ano, independentemente do número 
de dias, para o total de 900 pessoas por ano. 
 
Questão: 
Em caso afirmativo, distribuir as 900 pax/ano pelas diversas atividades indicadas no ANEXO. Caso contrário, 
devem enviar um calendário com a distribuição dos participantes pelos diversos eventos que ocorram ao longo de 
12 meses e respetivas durações? 
Resposta:  
A informação disponível é a que consta no anexo 4. 
 
Questão: 
COMISSÃO DE PROTEÇAO A CRIANÇAS E JOVENS RISCOS COBERTOS: Extraprofissionais - Exclusivamente ao 
serviço do Município e no âmbito da atividade de comissário?  
Resposta:  
Sim, é correto. 
 
Questão: 
CEI +  
Quais as principais atividades desenvolvidas nos programas CEI+?  
Resposta:  
São desenvolvidas tarefas de assistente técnico administrativo e tarefas de assistente operacional. 
 
Questão: 
PROGRAMAS DE ESTÁGIOS PEPAL  
Tarefas predominantes ao abrigo destes estágios?  
Resposta:  
São tarefas inerentes ao Técnico Superior. 
 
Questão: 
BOMBEIROS 
OUTRAS CONDIÇÕES: 7.2. Atualização automática dos capitais seguros de acordo com o estabelecido na Portaria 
n.º 123/2014 de 19 de junho - A obrigatoriedade de atualização dos capitais seguros implica a atualização do 
prémio. Confirma-se?  
Resposta:  
Sim, é correto. 
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Questão: 
ACIDENTES TRABALHO  
1 – No CE – Acidentes de Trabalho – Outras Condições - Ponto 6.3 - Relativamente ao transporte dos sinistrados 
para fora do Concelho e, sendo adequado ao estado de saúde, este serviço será prestado pelo Segurador nas 
seguintes circunstâncias: 
- Por determinação do médico assistente.  
- Por inexistência de transportes coletivos.  
Assim, agradecemos informação se o nosso funcionamento é motivo de exclusão de apresentação de proposta a 
concurso.  
Resposta:  
Sim, é correto! 
 
Questão: 
 2 - Pretendemos saber se no quadro de pessoal estão incluídas forças policiais. Se a resposta for afirmativa 
precisamos de saber quantas pessoas, funções e qual a massa salarial afeta às mesmas? 
Resposta:  
Não estão incluídas. 
 
Questão: 
3 - Se na massa salarial indicada em CE, com a categoria de Assistentes Operacionais estão incluídos sapadores 
florestais. Em caso afirmativo: - Número de trabalhadores a considerar com a função de Sapadores Florestais; - 
Qual a massa salarial afeta à função de Sapadores Florestais? 
Resposta:  
Não estão incluídos. 
 
Questão: 
Seguro Multirriscos  
- Definição dos sub-limites de indemnização, por sinistro anuidade, para as seguintes riscos/coberturas, 
considerando serem consideradas coberturas de capital próprio no âmbito das condições técnicas do Seguro 
Multirriscos:  
- Pesquisa de avarias e reparação;  
- Honorários de peritos;  
- Furto ou roubo, incluindo roubo de dinheiro em cofre ou caixa e transporte de valores; 
 - Danos causados por combustão espontânea;  
- Limpeza, demolição e remoção de escombros; 
 - Quebra ou queda acidental de vidros, reclamos, anúncios luminosos e espelhos fixos, (pedras de mármore e 
loiças sanitárias;)  
- Quebra ou queda acidental de painéis solares;  
- Quebra ou queda acidental de antenas;  
- Privação temporária de uso local arrendado ou ocupado quer este seja de função habitacional ou profissional; 
 - Desenhos e documentos e suportes informáticos e livros;  
- Danos em bens de senhorio  
- Danos em bens transportados;  
- Perda de rendas;  
- Incêndio de veículos em parque (b);  
- Danos em bens de empregados;  
- Danos Estéticos.  
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Resposta:  
Os Limites e sublimites estão definidos, conforme o ponto 3 da Clausula 5ª do Caderno de Encargos da Parte II – 
Clausulas Técnicas. 
 
Questão: 
- Cláusula 6.ª - RAMO – Roubo  
- é possível disponibilizar proposta de condições alternativa considerando a definição de franquias para o risco de 
roubo de valores em caixa, em cofre e em trânsito ou apenas é aceite a proposta sem definição de qualquer 
franquia conforme definido no Caderno Encargos? 
Resposta:  
Não, é sem franquia. 

 
Interessado: Generali Seguros, SA 
 
Questão: 
Exmo. Júri do Procedimento,  
Agradecemos a V/ atenção ao pedido de esclarecimentos a seguir apresentado. 
- Solicitam a cobertura de Viatura de Substituição/Privação de Uso para as categorias de pesados de passageiros. 
Uma vez que se trata de garantia não transversal a todo o mercado segurador, agradecemos a indicação de 
V.Exas. se é possível a exclusão dessa cobertura/garantia sem ser considerada proposta variante. Mais se informa 
que essa cobertura para ser acionada (Privação Uso), é necessário que o proprietário faça prova, que procedeu ao 
aluguer de viatura similar, para ser ressarcido do valor indicado, aliado ao limite temporal que consta da 
Condições Gerais do Ramo Automóvel.  
Resposta:  
Não é possível a exclusão da cobertura/garantia mencionada. 
 
Interessado: LUSITANIA COMPANHIA DE SEGUROS, S.A. 
  

1. Automóvel 

Questão:  
1.1. Na listagem de veículos com danos próprios, verificamos que constam diversas viaturas em que as coberturas 
pretendidas são apenas os atos de maliciosos e os fenómenos da natureza. Dado que estas coberturas não podem 
ser subscritas isoladamente do choque, colisão e capotamento, permitem a sua exclusão?  
Resposta:  
O que é pretendido, é que deve ser apresentado conforme o solicitado. 
 
Questão:  
1.2. Na cobertura de assistência em viagem V IP (Pesados), permitem o capital de 1.500€?  
Resposta:  
Não. 
 

2. Acidentes Pessoais (AP)  
Questão:  
2.1. AP Utentes: - Solicitamos anexo 3 em formato excel.  
Resposta:  
Disponibilizado em anexo. 
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Questão:  
2.2. AP CPCJ: Qual o número de pessoas a considerar nesta apólice? 
Resposta:  
São 8 comissários de acordo com o ponto 1.1 do IV da clausula 4ª do Caderno de Encargos da Parte II – Clausulas 
Técnicas. 
 

 3. Roubo/valores:  
Questão:  
3.1. O capital indicado corresponde ao conjunto dos locais de risco? É um máximo diário?  
Resposta:  
O capital de 10.000,00 € é o valor que se pretende segurar por sinistro.  
 

4. Responsabilidade Civil (RC)  
Questão:  
4.1. O Município tem lixeiras ou aterros sanitários? Se sim, quantos?  
Resposta:  
Não 
Questão:  
4.2. O Município tem ETAR's, Se sim quantas?  
Resposta:  
Não. 
 

5. Mediação  
Questão: 
5.1. Sendo apresentado nas peças que a Adjudicante irá nomear mediador de seguro, qual a categoria do mesmo 
(corretor ou agente)? 
Resposta:  
De acordo com a clausula 30ª do Caderno de Encargos, após a adjudicação o Município indicará à seguradora ou 
seguradoras, quem é o seu mediador. 
 
E nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, 
que vai ser assinada pelos elementos intervenientes, após o que será disponibilizada na plataforma de 
contratação pública. 
 

O Júri, 
1º Membro Efetivo (Presidente) 

 
 

 
2º Membro Efetivo 

 
 
 
 

3º Membro Efetivo 
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